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INUTQIDA KAMCHILIGI BO‘LGAN BOLALAR 

BILAN OLIB BORILADIGAN PSIXOKORREKSION 
ISHLAR TIZIMI

S.A.Mamatisayeva
Andijon davlat pedagogika instituti

Maxsus pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi
ORCID: 0009-0003-8163-3458

Annotatsiya: Ushbu maqolada nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalar bilan olib boriladigan psixokorrek¬sion ishlarning 
mazmuni, maqsadi va asosiy yo‘nalishlari yoritilgan. Psixologik korreksiya jarayonining bolaning emotsional-hissiy 
holatini barqarorlashtirish, ijtimoiy moslashuvini ta’minlash hamda nutqiy faoliyatni rivojlantirishdagi o‘rni tahlil qilingan. 
Shuningdek, o‘yin terapiyasi, art-terapiya, musiqa terapiyasi, psixogimnastika kabi zamonaviy psixokorrek-sion metodlar 
orqali bolaning shaxsiy faolligini oshirish yo‘llari ko‘rsatib o‘tilgan. Maqolada logoped va psixolog hamkorligining ahamiyati 
yoritilib, nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalarning har tomonlama rivojlanishida kompleks yondashuv zarurligi asoslangan.

Kalit so‘zlar: psixokorreksiya, nutq kamchiligi, bolalar, logoped, emotsional rivojlanish, o‘yin terapiyasi.

Abstract: This article examines the content, objectives, and main directions of psychocorrective work with children 
who have speech impairments. The role of psychological correction in stabilizing the child’s emotional state, supporting 
social adaptation, and promoting the development of speech activity is analyzed. The paper also highlights modern 
psychocorrective methods — play therapy, art therapy, music therapy, and psychogymnastics — which enhance children’s 
personal activity. In addition, the article emphasizes the importance of collaboration between speech therapists and 
psychologists and substantiates the need for a comprehensive approach to the overall development of children with 
speech difficulties.

Key words: psychocorrection, speech impairment, children, speech therapist, emotional development, play therapy.

Аннотация: В данной статье раскрываются содержание, цели и основные направления психокоррекционной 
работы с детьми, имеющими речевые нарушения. Проанализирована роль психологической коррекции в 
стабилизации эмоционально-чувственной сферы ребёнка, обеспечении его социальной адаптации и развитии 
речевой активности. Кроме того, представлены современные психокоррекционные методы — игровые техники, 
арт-терапия, музыкальная терапия, психогимнастика — способствующие повышению личностной активности 
ребёнка. В статье также подчёркивается значимость сотрудничества логопеда и психолога и обосновывается 
необходимость комплексного подхода в развитии детей с речевыми нарушениями.

Ключевые слова: психокоррекция, речевые нарушения, дети, логопед, эмоциональное развитие, игровая 
терапия.

K I R I S H
Hozirgi davrda ta’lim-tarbiya tizimida bolalarning individual psixologik xususiyatlarini hisobga olish, ularning 

aqliy, emotsional va nutqiy rivojlanish jarayonlarini chuqur o‘rganish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, 
nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalar bilan ishlash jarayonida nafaqat logopedik, balki psixologik yondashuvlar 
ham muhim o‘rin tutadi. Chunki nutqiy nuqsonlar bolaning fikrlash, eslab qolish, diqqatni jamlash, hissiy holat 
va muloqotga kirish jarayonlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Psixokorreksion ishlar mazkur bolalarda yuzaga keladigan hissiy zo‘riqish, o‘ziga ishonchsizlik, ijtimoiy 
moslashuvdagi qiyinchiliklarni bartaraf etishga qaratilgan bo‘lib, bola shaxsining har tomonlama rivojlanishiga 
xizmat qiladi. Bu jarayonlarda psixolog, logoped, pedagog va ota-onalarning o‘zaro hamkorligi muhim 
ahamiyatga ega.

Shu nuqtai nazardan, nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalar bilan olib boriladigan psixokorreksion ishlarni tizimli 
tashkil etish ularning nutqiy faoliyatini rivojlantirish, emotsional muvozanatini ta’minlash va ijtimoiy faolligini 
oshirishda muhim o‘rin tutadi.
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Zamonaviy ta’lim tizimida bolalarning individual psixologik xususiyatlarini hisobga olish, ularning aqliy, 

hissiy va nutqiy rivojlanish jarayonlarini to‘liq o‘rganish dolzarb masalalardan biridir. Ayniqsa, nutqida kamchiligi 
bo‘lgan bolalar bilan ishlashda psixologik va logopedik yondashuvlarni birlashtirish zarurati ortib bormoqda.

O‘zbek olimlaridan A. Ayupova, M. Yulchiyeva, Sh. To‘xtayeva, X. Akramova va boshqalar o‘z tadqiqotlarida 
nutq buzilishlari bolaning shaxsiy, ijtimoiy va hissiy rivojlanishiga bevosita ta’sir etishini ta’kidlaydilar. Shu bois 
psixokorreksion faoliyat nutqiy rivojlanishni qo‘llab-quvvatlovchi asosiy omil sifatida qaraladi.

L.S. Vygotskiyning madaniy-tarixiy rivojlanish nazariyasi – bola rivojlanishida nutq va tafakkurning o‘zaro 
bog‘liqligini, ijtimoiy muhit va muloqotning hal qiluvchi ahamiyatini asoslaydi.

A.N. Leontyev va S.L. Rubinshteynlarning faoliyat nazariyasi – bola psixik rivojlanishining asosi sifatida 
faoliyat va amaliy harakatlarning ahamiyatini ko‘rsatadi.

B.G. Ananyev, L.S. Tsvetkova va R.E. Levina tadqiqotlari – nutqiy nuqsonli bolalarda bilish jarayonlarini 
rivojlantirishda psixologik tuzatish ishlari samaradorligini asoslab beradi.

Ushbu yo‘nalishdagi psixokorreksion ishlar shaxsga yo‘naltirilgan, tizimli va kompleks yondashuv 
tamoyillariga tayanadi. Tadqiqotlarning nazariy asosini L.S. Vygotskiy, A.N. Leontyev, S.L. Rubinshteyn, 
shuningdek, o‘zbek olimlaridan A. Ayupova (2020) ning “Logopedik amaliyotda psixologik yondashuvlar” 
mavzusidagi ishlari tashkil etadi. Ayupovaning tadqiqotlarida psixokorreksiya jarayonida bolaning hissiy holatini 
muvozanatlashtirish, motivatsiyasini oshirish va o‘zini ifoda etish imkoniyatini kengaytirish muhim o‘rin tutadi. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalarga korreksion ta’sir etishdan avval aniq korreksion ta’sir etish modelini 

tuzish lozim. Ular quyidagilar: umumiy, tipik(odatiy), individual. 
Insonning tevarak-atrof, uni o‘rab turuvchi dunyo haqidagi farazlarini chuqurroq, haqqoniy, kengroq 

bo‘lishiga, insonlar haqida, ular orasidagi munosabat, jamiyatdagi o‘zgarishlar, ularning faoliyatlarini analiz qila 
olish, kuzata olishiga sharoit yaratadi. Korreksiyaning bu modelida nutqida kamchiligi bo‘lgan bolaning sog‘liqi, 
mashg’ulotning vaqti aniq belgilab olinadi.  

Korreksiyaning tipik (odatiy) modeli - amaliy harakatlarni uyushtirishning turli negizlariga asoslanadi; 
harakatlarning turli komponentlarini o‘zlashtirishga va turli harakatlarni tadrijiy ravishda shakllantirishga 
qaratilgan. 

Korreksiyaning individual formasi o‘z ichiga nutqida kamchiligi bo‘lgan bolaning o‘ziga xos bo‘lgan individual 
tomonlarini hisobga oladi - uning qiziqishlari, psixik taraqqiyoti, o‘rgana olish qobiliyatlari kabi.  

Psixokorreksion tadbirlarning samaraliligini baholash quyidagi mezon bo‘yicha aniqlanadi:
А) rivojlanishdagi qiyinchilikning yechilishi, barham topishi. 
B) maqsad va vazifalarning belgilanishi, korreksion effektivligi uzoq muddatdan so‘ng, ish oxirida aniqlanadi. 
Korreksion dastur muammoning butunlay hal bo‘lishini oldiga maqsad qilib qo‘ymaydi, balki samarali ish 

olib borishda muammolarning yo‘qolishi va yechilishiga har tomondan baho berilayotganiga ham qaraladi.  
Masalan: Nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalar uchun dasturda ishtirok etayotgan vaqtda uning emotsional 

holatining yaxshilanishi, ijobiy his qilishi bilan belgilanadi. 
Defektolog uchun korreksion dastur tashkil etilishi, majburiyatni his etishi oldiga qo‘yilgan vazifani bajarilishi 

bilan aniqlanadi. 
Nutqida kamchiligi bo‘lgan bolaning yaqinlari uchun esa, nutqida kamchiligi bo‘lgan bolada paydo bo‘lgan 

muammoning qay tarzda ijobiy hal etilganligi bilan aniqlanadi.  Korreksion dasturlarning ijobiy ta’sir doirasi 
uning intensivligidadir. 

Korreksion mashqulotlar 25 daqiqa - 1-1,5 soatdan oshmasligi, olib borilayotgan o‘yinning ma’no jihatdan 
o‘ylanganligi bilan ham bog’liq. Mashg’ulotlar tugagandan keyin ham iloji boricha nutqida kamchiligi bo‘lgan 
bolaning taraqqiy etishi bilan qiziqib borish muloqotni yo‘qotmaslik 1, 2 oyda 1 marotaba uchrashi lozim.  

Korreksion dasturlar qancha erta aniqlanib ish boshlansa, shuncha tez samara beradi. Ishning samaraliligini 
baholashda aniq metodni belgilab olish zarur. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
 	 Psixokorreksion ishlarda Nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalar psixologik ta’siridan so‘ng quyidagilarga 

qarab baholanadi:
-	 ichki kechinmalarning subektiv moxiyatining o‘zgarganligi. 
-	 ta’sir etgandan so‘ng nutqida kamchiligi bo‘lgan bolaning ijobiy tomonga o‘zgarishi. 
-	 psixologik ta’sir samarasini belgilashda psixofiziologik metodlardan foydalanish mumkin ular insonning 

vegetativ-somatik fiziologik va psixik funksiyalarini baholaydi.
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Nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalar bilan olib boriladigan psixokorreksion ishlari tizimi, ularning intellektual 
va emotsional rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash, muammo va kamchiliklarni bartaraf etishga qaratilgan muhim 
yo‘naltirishdir. Ushbu tizim individual tavsiyalar, psixologik yordam, muloqot va o‘quv faoliyatlari orqali bolalarning 
rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Aniq va tizimli yondashuvlar yordamida bolalarning nutq va fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirish, ularning 
ijtimoiy muhitga moslashishini ta’minlash mumkin. Shuningdek, psixokorreksion ishlar, oilaviy va maktab 
muhitini hisobga olgan holda, bolalarning mustaqil va farovon hayoti uchun asos yaratadi. Muhimi, bunday 
tizim bolalar va ularning oilalariga quyidagi imkoniyatlarni taqdim etadi: muammolarni erta aniqlash, individual 
yondashuv bilan yordam berish va ularning ijtimoiy-huquqiy munosabatlarini mustahkamlash.
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